czenia wyrazu łaska w innych miejscach, jak w cytowanych wyżej tekstach *Sumy teologii* i *Komentarza do Sentencji*.

Powtarzamy przeto, że właściwym teologicznie dla św. Tomasza znaczeniem wyrazu jest łaska, jako dar boży, prowadzący do zbawienia.

Znajdujemy u św. Tomasza podział tak pojętej łaski na czyniącą człowieka miłym Bogu⁴⁶ i łaskę darmo daną⁴⁷.

Wprawdzie wszelka łaska wynosi człowieka do czegoś, co przewyższa jego naturę⁴⁸, to jednak w różny sposób. Łaska czyniąca człowieka miłym Bogu, w jakimś ogólniejszym znaczeniu „uświęcająca”, bezpośrednio łączy z Bogiem tego, kto ją posiada. Łaska zaś darmo dana służy do tego, by człowiek, który ją posiada mógł współpracować nad zbawieniem innych ludzi⁴⁹. Dlatego też tylko łaska uświęcająca, w szerszym znaczeniu tego słowa, jest łaską w znaczeniu teologicznie najściślejszym, gdyż do pojęcia łaski należy, by czyniła ona człowieka miłym Bogu⁵⁰. Św. Tomasz mówiąc o łasce bez bliższych określeń oznacza tym wyrazem łaskę czyniącą człowieka miłym Bogu⁵¹. Obecnie mówić będziemy przede wszystkim o nadprzyrodzoności łaski uświęcającej.

⁴⁶ Taką łaską byłaby nie tylko łaska uświęcająca, w dzisiejszym znaczeniu tego słowa, ale także cnoty wlane, dary Ducha św. i łaska uczynkowa, jeżeli św. Tomasz ją znał. Celem pewnego uproszczenia nazwijmy tę łaskę czyniącą człowieka miłym Bogu — łaską „uświęcającą” w jakimś szerszym znaczeniu.

⁴⁷ I-II 111, 1. Tytuł artykułu brzmi: *Utrum gratia convenientur dividatur per gratiam gratum facientem et gratiam gratis datam.*

⁴⁸ II-II 171, 2 ad 3: *Dicendum quod omne donum gratiae hominem elevat ad aliquid quod est supra naturam humanam.*

⁴⁹ I-I 111, 1c: ... *Duplex est gratia. Una quidem per quam ipse homo Deo coniungitur; quae vocatur gratia gratum faciens. Alia vero per quam unus homo cooperatur alteri ad hoc quod ad Deum reducatur. Huiusmodi autem donum vocatur gratia gratis data: quia supra facultatem naturae et supra meritum personae conceditur.*

⁵⁰ Tamże ad 3: *Dicendum quod gratia gratum faciens addit aliquid supra rationem gratiae gratis datae; quod etiam ad rationem gratiae pertinet; quia scilicet hominem gratum facit Deo. Et ideo gratia gratis data, quae hoc non facit, retinet sibi nomen commune, sicut in pluribus aliis contingit...*

⁵¹ Np. *De ver.* 27, 3c: *Gratia est quaedam perfectio elevans animam ad quoddam esse supernaturale. Comp. Theol.* 144: *Gratuita dona simul cum peccato esse non possunt, cum per gratuita dona homo ordinatur ad finem, a quo per peccatum avertitur.*